

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2015 ГОДА

5 мая 2015 г. – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее совокупно именуемые «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за первый квартал, завершившийся 31 марта 2015 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(000 тонн)	1 кв. 2015	4 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2015	1 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %
Сталь	1 672	1 750	-78	-4%	1 672	2 755	-1 083	-39%
Железоруд. конц-т (общий)	7 449	8 436	-987	-12%	7 449	8 820	-1 371	-16%
Коксующийся конц-т (общий)	846	782	64	8%	846	1 234	-388	-31%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН

В первом квартале 2015 года производство чугуна уменьшилось на 2% по отношению к предыдущему кварталу в результате уменьшения производства на МК «Азовсталь» (Азовсталь) и Енакиевском металлургическом заводе (ЕМЗ) на 42 тыс. тонн и 39 тыс. тонн соответственно, что было частично компенсировано увеличением производства на 36 тыс. тонн на ММК им. Ильича (ММКИ). Снижение производства чугуна на Азовстали вызвано нестабильным обеспечением производства сырьем из-за конфликта на востоке Украины. Уменьшение производства на ЕМЗ обусловлено его полной остановкой с 7 февраля по 16 марта 2015 года.

В результате уменьшения производства чугуна производство стали уменьшилось на 4% в первом квартале 2015 года по отношению к предыдущему кварталу. Уменьшение объема выплавленной стали на Азовстали составило 41 тыс. тонн, на ЕМЗ – 42 тыс. тонн, при незначительном увеличении производства на ММКИ на 5 тыс. тонн (что меньше, чем прирост производства чугуна на ММКИ за счет перенаправления его в товарный чугун).

Производство чугуна

(000 тонн)	1 кв. 2015	4 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2015	1 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %
Чугун	1 758	1 803	-45	-2%	1 758	2 796	-1 038	-37%
Азовсталь	705	747	-42	-6%	705	838	-133	-16%
ММКИ	821	785	36	5%	821	1 279	-458	-36%
ЕМЗ	232	271	-39	-14%	232	679	-447	-66%

Производство стали

(000 тонн)	1 кв. 2015	4 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2015	1 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %
Сталь	1 672	1 750	-78	-4%	1 672	2 755	-1 083	-39%
Азовсталь	818	859	-41	-5%	818	920	-102	-11%
ММКИ	592	587	5	1%	592	1 069	-477	-45%
ЕМЗ	262	304	-42	-14%	262	766	-504	-66%

За первый квартал 2015 года производство чугуна сократилось на 37% по сравнению с аналогичным периодом 2014 года, что связано со значительным падением производства из-за конфликта на Востоке Украины, продолжающегося со второй половины 2014 года. Падение производства стало результатом полной остановки ЕМЗ с 7 февраля по 16 марта 2015 года и ограничениями в

обеспечении сырьем Азовстали и ММКИ в первом квартале 2015 года. В результате этих событий снижение производства чугуна составило: на Азовстали – 133 тыс. тонн, на ММКИ – 458 тыс. тонн, на ЕМЗ – 447 тыс. тонн.

Падение производства чугуна повлекло за собой сопоставимое снижение выплавки стали. В первом квартале 2015 года показатели сократились на 39% по сравнению с аналогичным периодом 2014 года. Снижение производства на Азовстали составило 102 тыс. тонн, на ММКИ – 477 тыс. тонн, на ЕМЗ – 504 тыс. тонн.

Производство металлопродукции¹

(000 тонн)	1 кв. 2015	4 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2015	1 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %
Чугун	289	263	26	10%	289	367	-78	-21%
Полуфабрикаты	312	336	-24	-7%	312	595	-283	-48%
Сляб	172	210	-38	-18%	172	272	-100	-37%
Квадратная заготовка	140	126	14	11%	140	323	-183	-57%
Готовая продукция	1 247	1 269	-22	-2%	1 247	1 986	-739	-37%
Плоский прокат	983	884	99	11%	983	1 335	-352	-26%
Длинный прокат	219	289	-70	-24%	219	559	-340	-61%
Рельсовая продукция	6	6	0	0%	6	56	-50	-89%
Трубная продукция	39	90	-51	-57%	39	36	3	8%
труба БД	32	77	-45	-58%	32	25	7	28%
прочая труба	7	13	-6	-46%	7	11	-4	-36%
ВСЕГО	1 848	1 868	-20	-1%	1 848	2 948	-1 100	-37%

Увеличение производства чугуна в первом квартале 2015 года на ММКИ привело к увеличению производства товарного чугуна на 26 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу.

В первом квартале 2015 года производство товарного чугуна снизилось на 78 тыс. тонн по отношению к аналогичному периоду 2014 года, что стало результатом общего снижения производства чугуна.

В первом квартале 2015 года производство товарных полуфабрикатов снизилось на 24 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу за счет уменьшения производства товарных слябов на 38 тыс. тонн и увеличения производства квадратной заготовки на 14 тыс. тонн. Уменьшение производства товарных слябов связано со снижением выплавки стали на Азовстали и направлением слябов для производства плоского проката на Азовстали и ММКИ. Увеличение производства квадратной заготовки на ЕМЗ было результатом дополнительной остановки прокатных станов 150 и 390 на Макеевском филиале ЕМЗ в период обострения конфликтной ситуации на востоке Украины.

За первый квартал 2015 года производство товарных полуфабрикатов снизилось на 283 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом 2014 года. Снижение производства слябов на 100 тыс. тонн и квадратной заготовки на 183 тыс. тонн стало результатом снижения производства по причине продолжающегося конфликта на востоке Украины.

Снижение производства готовой продукции в первом квартале 2015 года составило 22 тыс. тонн по отношению к предыдущему периоду.

Увеличение производства плоского проката в первом квартале 2015 года на 99 тыс. тонн (по отношению к предыдущему кварталу) произошло за счет наличия заказов на готовую продукцию Азовстали и ММКИ. При этом производство европейских перекатных заводов сохранилось на уровне 4 квартала 2014 года.

¹ Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Чугун – товарный чугун.

Плоский прокат включает в себя горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Труба большого диаметра включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра.

Прочая труба включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

Производство длинного проката уменьшилось на 70 тыс. тонн по причине снижения производства на 42 тыс. тонн из-за остановки Макеевского филиала ЕМЗ (стан 150 – с 10 февраля по 9 апреля, стан 390 – с 8 февраля по 1 апреля); ремонтов, проводимых для устранения повреждений, полученных в результате обстрелов; уменьшения производства на 42 тыс. тонн на Азовстали из-за снижения объема заказов на рынке Украины и России; увеличения производства на 14 тыс. тонн на Promet Steel в Болгарии, что частично компенсировало потери производства на украинских активах.

Снижение производства трубной продукции составило 51 тыс. тонн, в основном за счет снижения производства труб большого диаметра на Харцызском трубном заводе (ХТЗ) на 45 тыс. тонн. Конфликт в регионе привел к ограничению поставок покрывных материалов для труб и вывоза готовой продукции.

Снижение производства готовой продукции на 739 тыс. тонн в первом квартале 2015 года по сравнению с аналогичным периодом 2014 года также стало результатом конфликта на востоке Украины, начавшимся во втором полугодии 2014 года.

- Снижение производства плоского проката на 352 тыс. тонн произошло, в основном, за счет снижения производства листа на 265 тыс. тонн и рулона на 94 тыс. тонн на ММКИ и прироста производства на европейских активах на 9 тыс. тонн;
- Снижение производства длинного проката на 340 тыс. тонн произошло за счет сокращения производства из-за отсутствия заказов на Азовстали (57 тыс. тонн), остановки ЕМЗ и его Макеевского филиала (228 тыс. тонн). Снижение производства длинного проката на Promet Steel на 55 тыс. тонн стало результатом отсутствия заготовки из-за остановки ЕМЗ в феврале-марте 2015 года;
- Снижение производства рельсовой продукции на 50 тыс. тонн на Азовстали произошло в результате уменьшения спроса.

Производство кокса

Объемы производства кокса в первом квартале 2015 года уменьшились на 2% (22 тыс. тонн) по сравнению с предыдущим кварталом в результате нестабильной работы Донецкого КХЗ (ДКХЗ) и Авдеевского КХЗ (АКХЗ), находящихся в зоне конфликта на востоке Украины, и спада их производства на 16 и 8 тыс. тонн соответственно; снижения на 24 тыс. тонн производства на Запорожском КХЗ (ЗКХЗ) из-за ремонтов основного оборудования. Эти потери были частично компенсированы увеличением производства кокса на Азовстали на 26 тыс. тонн благодаря восстановлению обеспечения производства углем.

Снижение производства кокса в первом квартале 2015 года по сравнению с аналогичным периодом 2014 года на 598 тыс. тонн стало результатом ограничений в обеспечении сырьем и нестабильной работы АКХЗ, Азовстали и ДКХЗ из-за конфликта на востоке Украины.

В среднем около 73% от общего объема производства кокса было использовано в первом квартале 2015 года внутри Группы.

(000 тонн)	1 кв. 2015	4 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2015	1 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %
Производство кокса (общее)	879	901	-22	-2%	879	1 477	-598	-40%
Кокс ²	236	260	-24	-9%	236	283	-47	-17%

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН

Производство железорудного концентрата и окатышей

В первом квартале 2015 года производство общего железорудного концентрата снизилось по отношению к предыдущему кварталу на 12% (987 тыс. тонн). Снижение производства на Центральном ГОКе на 34 тыс. тонн стало результатом снижения фонда рабочего времени в первом

² Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование

квартале 2015 года по сравнению с предыдущим кварталом. Уменьшение производства на Северном ГОКе и Ингулецком ГОКе составило 361 тыс. тонн и 593 тыс. тонн соответственно в результате:

- снижения внутреннего потребления железорудного сырья из-за падения объемов производства чугуна на металлургических предприятиях Группы;
- перенаправления высвободившихся объемов в порты для реализации третьим лицам;
- накопления излишних объемов железорудного концентрата в портах и на складах предприятий.

(000 тонн)	1 кв. 2015	4 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2015	1 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %
Железоруд. конц-т (общий)	7 449	8 436	-987	-12%	7 449	8 820	-1 371	-16%
Железоруд. прод-я (пр-во)³	4 791	5 778	-987	-12%	4 791	5 322	-531	-10%
Железорудный концентрат	2 654	3 738	-1 084	-29%	2 654	3 084	-430	-14%
Окатыши	2 137	2 040	97	5%	2 137	2 238	-101	-5%

В первом квартале 2015 года производство товарной железорудной продукции уменьшилось на 987 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу в результате следующих факторов:

- производство товарного концентрата уменьшилось на 1 084 тыс. тонн, что, в основном, было обусловлено снижением производства концентрата на 987 тыс. тонн и уменьшением производства концентрата в пользу окатышей (97 тыс. тонн).
- производство товарных окатышей увеличилось на 97 тыс. тонн из-за изменения рыночной конъюнктуры.

В первом квартале 2015 года общее производство железорудного концентрата уменьшилось на 1 371 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом 2014 года. Это произошло по причине затоваривания складов из-за невозможности вывоза продукции и снижения внутригруппового потребления в результате конфликта на востоке Украины (остановка ЕМЗ с 7 февраля по 16 марта и снижение объемов производства чугуна на ММКИ и Азовстали).

Производство товарного концентрата в первом квартале 2015 года составило 2 654 тыс. тонн, что на 430 тыс. тонн меньше аналогичного периода 2014 года. Причиной стало снижение объемов производства товарного концентрата на Ингулецком ГОКе на 484 тыс. тонны, что было частично компенсировано приростом производства товарного концентрата на Северном ГОКе и Центральном ГОКе на 54 тыс. тонн.

В первом квартале 2015 года производство товарных окатышей снизилось на 101 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом 2014 года – за счет снижения общего объема производства концентрата по ранее указанным причинам.

Производство угольного концентрата

(000 тонн)	1 кв. 2015	4 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	1 кв. 2015	1 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %
Угольный конц-т (общий)	846	782	64	8%	846	1 234	-388	-31%
Угольный конц-т (пр-во) ⁴	463	269	194	72%	463	337	126	37%

Квартальные результаты производства угольного концентрата увеличились на 64 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу в результате роста производства на шахтах компании United Coal Company (United Coal) на 94 тыс. тонн при падении производства на 30 тыс. тонн на шахтах объединения «Краснодонуголь» (Краснодонуголь).

Снижение объемов добычи на шахтах Краснодонугля обусловлено ограничением возможности отгрузки продукции из-за конфликта на востоке Украины. Шахта Молодогвардейская была переведена в режим поддержания жизнеобеспечения, в результате чего потери производства составили 13 тыс. тонн. На шахте Самсоновская-Западная потери составили 23 тыс. тонн из-за остановки очистного фронта работ по лавам (добыча угольного концентрата осуществлялась только из подготовительных забоев). Увеличение добычи на шахте Бараковская незначительно компенсировало потери производства.

³ Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование

⁴ Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование

Прирост производства на шахтах United Coal стал результатом увеличенного фонда рабочего времени.

Производство угольного концентрата в первом квартале 2015 года снизилось на 388 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года в результате уменьшения добычи угля на шахтах объединения Краснодонуголь на 585 тыс. тонн, что было частично компенсировано увеличением производства на шахтах United Coal на 197 тыс. тонн.

Рост производства на шахтах компании United Coal стал результатом:

- увеличения производства на шахте Affinity на 119 тыс. тонн, которая простаивала в первом квартале 2014 года;
- увеличения производства на шахтах Wellmore на 86 тыс. тонн в результате запуска новых угольных мощностей;
- увеличения производства на шахтах Carter Roag на 79 тыс. тонн в связи с улучшением геологических условий;
- сокращения производства на шахтах Pocaхontas на 85 тыс. тонн в результате простоев шахты в 2015 году.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Руководитель департамента по связям с инвесторами
Тел: +41 22 591 03 74
ir@metinvestholding.com

ГРУППА МЕТИНВЕСТ – международная вертикально интегрированная горно-металлургическая группа компаний, управляющая каждым звеном в производственной цепи создания стоимости, от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов. Согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечивать доходность инвестиций выше отраслевых стандартов. За 2014 года, завершившиеся 31 декабря 2014 года, Группа 10,5 млрд. долларов США выручки, рентабельность по показателю EBITDA составила 26%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (Холдинговая компания Группы Метинвест) являются Группа СКМ (71,24%) и Группа СМАРТ (23,76%), которые принимают участие в управлении Группой на партнерских началах.

ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест.